Requerimento Nº 04/2021

Autoria: Mesa Diretora e Vereadores que subscrevem

Assunto: Solicita informações, esclarecimento, sobre estudos jurídicos, financeiros,
impacto  orçamentários e ainda,  respostas  a  todas as  proposições aprovadas na
câmara municipal de Itabela, sobre projetos de leis referentes a Plano de Carreira
geral e Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Senhor Presidente,

A  Mesa  Diretora  da  Câmara  Municipal  de  Itabela  e  demais  Vereadores  que
subscrevem o presente, no exercício de suas prerrogativas legais e regimentais, em
atenção  as  justas  e  legitimas  reivindicações  dos  servidores  públicos  municipais;
considerando que está defasada a legislação que dispõe sobre  o Estatuto Geral e
Plano de Carreira dos Servidores Públicos desta Municipalidade; que o Estatuto em
vigência foi sancionado em fevereiro de 1990 e, o último reajuste salarial consta na
Lei Municipal n° 400/2010, o que implica em quase 11 anos de perdas inflacionárias
para o funcionalismo público;  sabedores das limitações fiscais  e  imposições das
vedações  trazidas  pela  Lei  Complementar  Federal  173/2020,  face  à  pandemia
COVID, más cientes de que a mesma legislação desobriga cumprimento estrito de
índices previstos na Lei Complementar 101/2000, quando não configurado aumento
de despesas até a data de decretação da calamidade,  REQUEREM a Mesa que
após ouvido o plenário seja notificado o Chefe do Poder Executivo Municipal para
que encaminhar a esta Casa:

a) Informações,  esclarecimento,  sobre  estudos  jurídicos,  financeiros,
impacto  orçamentários  realizados  com  vistas  à  atualização  da
Legislação que tenha por objeto Plano de Carreira e Estatuto Geral dos
Servidores Públicos;

b) Manifestações  escritas  sobre  as  proposições  aprovadas  na  Câmara
Municipal de Itabela sobre projetos de leis referentes a Plano de Carreira
geral e Estatuto dos Servidores Públicos Municipais e encaminhadas ao
Poder Executo o Municipal;

c) Posicionamento do Poder  Executivo  Municipal  sobre  criação  de  uma
Comissão  Técnica  a  ser  composta  por  órgãos  da  Administração
Municipal,  Procuradoria  Geral  do  Municipal  e  entidades  sindicais
representativas das categorias de servidores públicos.

Câmara Municipal de Itabela - BA | CNPJ: 16.234.544/0001-58
Av. Manoel Ribeiro Carneiro, nº 327, Térreo, Centro, Itabela – BA | CEP:45848-000

(73) 3270-2330 |  www.camaradeitabela.ba.gov.br

As informações requisitadas manifestações sobre as proposições relativas ao Plano
de Carreira e Estatuto dos Servidores são imprescindíveis ao funcionamento com
qualidade  da  máquina  pública,  para  que  a  população  possa  ser  dignamente
assistida no atendimento em serviços básicos em todas as áreas da Administração.

      Sala das Sessões Maria José Santana de Oliveira, Itabela-Ba, 23 de fevereiro de 2021.

PEDRO ANTONIO RIBERIO DA SILVA               GIANCARLOS SANTOS MALACARNE
      Presidente          Vice-Presidente

SIMONE SOSSAI                    VAGNER MARTINS DOS SANTOS
   1ª Secretária     2º Secretário

ADEMILSON EUGENIO DOS SANTOS       ADEMIR RIBEIRO DOS SANTOS
                Vereador                       Vereador

      ALEX ALVES VIEIRA       FELIPE PEREIRA MACIEL
               Vereador                   Vereador

ISMAEL TEIXEIRA DOS SANTOS                                    JOALDO LIMA DA SILVA
                  Vereador                     Vereador

   MARIA VANIA COSTA S. FERREIRA   PEDRO HENRIQUE BONFIM
                   Vereadora                              Vereador

RENALDO DOS SANTOS PORTO
Vereador

Câmara Municipal de Itabela - BA | CNPJ: 16.234.544/0001-58
Av. Manoel Ribeiro Carneiro, nº 327, Térreo, Centro, Itabela – BA | CEP:45848-000

(73) 3270-2330 |  www.camaradeitabela.ba.gov.br